ỦY BAN NHÂN DÂN
                  XÃ CHÂU THÀNH

                  Số……/ UBND. VX

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                         Độc lập – Tự Do - Hạnh Phúc

             Châu Thành, ngày     tháng 4 năm 2025
V/v tăng cường công tác đấu tranh
phòng chống thuốc, thực phẩm
        bảo vệ sức khỏe giả

                    Kính gửi:  -  Ban Quản lý thị trường xã;
                                       - Trạm Y tế xã;
                                       - Cấp ủy, BCS 7 xóm;

Thực hiện công văn số: 1115/UBND - YT ngày 24 tháng 4 năm 2025 của
UBND huyện Quỳ Hợp về việc   tăng cường công tác đấu tranh phòng chống
thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả

 Để bảo đảm an toàn thực phẩm góp phần đảm bảo sức khỏe cho nhân dân
Uỷ ban nhân dân xã Châu Thành yêu cầu Ban quản lý thị trường xã; Ban
VHTT&TT xã; Trạm Y tế xã; cấp ủy, BCS 7 xóm  tổ chức triển khai thực hiện một
số nội dung sau:

1. Ban VHTT&TT xã:
         Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng, hướng dẫn cho người dân
trong việc lựa chọn thuốc chữa bệnh và thực phẩm bảo vệ sức khỏe. Huy động sự
tham gia của cộng đồng, các tổ chức, đoàn thể xã hội cùng chung tay, góp sức vì
sức khỏe cộng đồng.  Vận động, tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các
điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; đồng thời phê
phán hành vi sản xuất, sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn, gây nguy
hại đối với sức khỏe con người.
 - Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất,
kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ
phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Công điện số
41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ việc sản xuất,
buôn bán hàng giải là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Công văn số
1090 /UBND-YT ngày 22/4/2025 của UBND huyện Quỳ Hợp.

2. Ban quản lý thị trường xã
- Khẩn trương rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh

doanh thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn xã, kịp thời thu hồi các loại
thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã được phát hiện, nhằm ngăn chặn, kịp
thời phát hiện và phòng ngừa việc sản xuất, kinh doanh thuốc, sản phẩm bảo vệ
sức khỏe giả, đảm bảo chất lượng, an toàn, tác dụng và hiệu quả điều trị cho người
sử dụng đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ tại Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 về xử lý vụ việc sản
xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

Trạm Y Tế xã:
- Phối hợp Ban Văn hóa xã tổ chức tuyên truyền, kiểm tra  tại các cơ sơ kinh

doanh thực phẩm trên địa bàn xã.
4. Cấp ủy, BCS 7 xóm;

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xóm cho nhân
dân nắm rõ trong việc lựa chọn thuốc chữa bệnh và thực phẩm bảo vệ sức khỏe
phải đảm bảo rõ nguồn gốc xuất sứ, chỉ mua thuốc ở những cơ sơ kinh doanh có
đầy đủ giấy phép, điều kiện kinh doanh
            Nhận được Công văn này UBND xã đề nghị  Ban quản lý thị trường xã Ban
VHTT&TT xã,Trạm Y tế xã, cấp ủy BCS7 xóm  triển khai thực hiện nghiêm túc,
kịp thời./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch các phó chủ tịch UBND xã;
- Như kính gửi;
- Lưu VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lăng Thế Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T16:47:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Lăng Thế Mỹ<mylt@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T09:00:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU THÀNH<chauthanh@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T09:00:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU THÀNH<chauthanh@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T09:00:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU THÀNH<chauthanh@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!